

آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیر انتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد، ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانونمداری و نیز پرداختن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان است. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است.

[وبسایت آرمان شهر تماس با ما: contact@openasia.org](http://contact@openasia.org)

هفت روزنامه حقوق بشر در خدمت اطلاع رسانی مسوولانه گام بر می‌دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین‌کننده خط مشی آرمان شهر نیست.



منبع عکس: russiancouncil.ru

سیاست

وعده کمک نظامی پیمان امنیت جمعی به تاجیکستان هنگام خروج ناتو از افغانستان

۲۰ فوریه، یورانیوز نیکولای باردیوژا دبیر کل سازمان پیمان امنیت جمعی گفت: کشورهای عضو این سازمان در تلاش اند تا همزمان با خروج نیروهای ائتلاف بین‌المللی از افغانستان در سال جاری میلادی، کمک‌های لازم نظامی را به تاجیکستان برای تحکیم مرز این کشور با افغانستان ارسال کنند. به گزارش یورانیوز باردیوژا روز پنجشنبه بعد از دیدار با امامعلی رحمان رئیس‌جمهوری تاجیکستان در پشت درهای بسته در گفت و گو با خبرنگاران افزود: مرزهای جنوبی تاجیکستان، مرزهای این سازمان محسوب می‌شود و از این رو کشورهای عضو بر اساس معاهده منعقد شده موظف به تقویت مرزهای تاجیکستان در مقابل هر گونه ناامنی هستند. وی گفت: بر همین اساس این سازمان کمک‌های نظامی خود را برای تحکیم مرزهای تاجیکستان با افغانستان به تدریج ارسال خواهد کرد.

جامعه

بسته شدن هفته نامه «هفته» پس از نشر شماره نخست

۱۷ فوریه، آسیا پلوس هفته نامه ی «هفته» پس از چاپ شماره نخست در ۱۵ ژانویه چاپ بعدی آن ممنوع شده است. سردبیر این هفته نامه از این اقدام مسئولین وزارت فرهنگ ابراز نارضایتی کرده و گفته است که به جای تذکر دادن و فرصت برای اصلاح اشتباهات

آن‌ها هفته‌نامه را بسته‌اند. قابل ذکر است که در شماره ی نخست این هفته‌نامه مصاحبه شاعر سرشناس تاجیک مؤمن قناعت منتشر گردید که در آن شاعر عقاید خود را راجع به وضعیت نابسامان اجتماعی کشور بیان کرده بود.

انتصاب جوانان و زنان با استعداد به سمت‌های مهم دولتی

۲۱ فوریه، بی بی سی تارنمای ریاست جمهوری تاجیکستان از انتصاب شماری از جوانان و زنان و دختران با استعداد از تمام مناطق جمهوری خبر داد. رئیس‌جمهور تاجیکستان در جلسه‌ای با مقامات تازه انتصاب‌گفته است که مهارت و دانش خود را بالا ببرند و جهت وارد نمودن فناوری‌های جدید در ادارات و کارخانجات زمینه‌ای فراهم سازند و از تجربه کشورهای مرفعی دنیا استفاده نمایند. همچنین رئیس‌جمهور تاجیکستان به مدیران جدید تأکید کرده و گفته است که همزمان با زبان مادری زبان‌های روسی و انگلیسی را نیز باید بیاموزند. پس از پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری تاجیکستان در ماه نوامبر سال ۲۰۱۳ امامعلی رحمان رئیس‌جمهوری به تغییرات گسترده کادری دست زده و رهبران بسیاری از وزارت‌خانه‌ها و ادارات دولتی را برکنار و افراد دیگری را جایگزین آن‌ها کرده است.

پرواز دوشنبه - بیشکک از سر گرفته می‌شود

۲۱ فوریه، آزادگان شرکت هواپیمایی «Tajik air» پروازهای مسیر دوشنبه - بیشکک را از روز ۲۵ فوریه از سر خواهد گرفت. خدمات مطبوعاتی شرکت «Tajik air» روز جمعه ۲۱ فوریه اطلاع داد «پرواز از شهر دوشنبه به بیشکک بر اساس برنامه‌های قبلی، هر چهارشنبه اجرا خواهد شد. نزدیکترین پرواز در تاریخ ۲۵ فوریه انجام می‌شود.» تصمیم در مورد لغو پروازها در مسیر مذکور زمانی گرفته شد که شهروندان تاجیکستان در فرودگاه «ماناس» با مشکلاتی مواجه شدند. بازداشت طولانی و بازرسی‌های بی‌اساس شهروندان تاجیکستان توسط کارمندان این فرودگاه، از جمله این مشکلات بود. آخرین پرواز در این مسیر روز ۲۹ ژانویه انجام شده بود. قابل ذکر است که به دنبال تیراندازی میان مرزبانان تاجیک و قرغیز که روز ۱۱ ژانویه سال جاری در روستای «خواجه‌اعلا» (تاجیکستان) اتفاق افتاد، روابط دو کشور به سردی گرایید. در عین حال کمیسیون مشترک بین‌حکومتی برای حل و فصل مشکلات و مسائل میان دو کشور، فعالیت می‌کند.

روابط بین‌المللی

رسانه‌های تاجیکستان: طالبان کنترل برخی مناطق فاریاب افغانستان را بدست گرفتند

۲۰ فوریه، ایرنا به نوشته رسانه‌های تاجیکستان، گروه شبه‌نظامیان طالبان کنترل برخی مناطق استان مرزی فاریاب در شمال افغانستان را به دست گرفتند. به گزارش روزپنجشنبه ایرنا به نقل از این رسانه‌ها، طالبان که در صفوف آنها نمایندگان اقوام ازبک‌ها و ترکمن‌ها هم مشاهده می‌شود در استان‌های مرزی فاریاب و جوزجان افغانستان در امتداد مرز ترکمنستان مواضع خود را تقویت کرده‌اند. مقامات ترکمن با چشم‌پوشی، تلاش دارند فعالیت‌های طالبان در مرز را نادیده گرفته و «بی‌طرفی» خود را به نمایش بگذارند. دولت ترکمنستان با سیاست مذاکره با رهبران ترکمن‌های مقیم استان فاریاب افغانستان و همچنین اعطای کمک‌هایی از قبیل مواد غذایی و برق سعی در حفظ ثبات در این منطقه مرزی دارد. براساس این گزارش، به تازگی گروهی از روحانیون افغانستان که در میان آنها افرادی از طالبان نیز بودند با مقامات ترکمنستان از جمله «وپای حاجی اف» معاون وزیر امور خارجه ملاقات کردند. موضع ترکمنستان درحالی است که دیگر کشورهای آسیای مرکزی شامل ازبکستان، تاجیکستان، قزاقستان و قرقیزستان به منظور مقابله با خشونت‌ها و حملات تروریستی بعد از خروج نیروهای بین‌المللی از افغانستان در سال میلادی جاری به طور منظم رزمایش‌های ضد تروریستی برگزار کرده‌اند.

موافقتنامه طرح خط انتقال برق کاسا ۱۰۰۰ - بین چهارکشور امضا شد

۱۹ فوریه، آسیا پلوس طرح تجارتي انتقال برق موسوم به «کاسا - ۱۰۰۰» در آسیای مرکزی، بین چهار کشور تاجیکستان، قرقیزستان، افغانستان و پاکستان روز چهارشنبه امضا شد. به گزارش سایت آسیا پلوس بر اساس این موافقت‌نامه که زیر نظارت بانک جهانی به امضای نمایندگان این کشورها رسید، تاجیکستان و قرقیزستان متعهد شده‌اند که با اجرای این طرح سالانه ۷۰۰ مگاوات نیروی برق به افغانستان و پاکستان انتقال دهند. نمایندگان کشور‌های امضاکننده این لایحه به همراه نمایندگان بانک جهانی، بانک توسعه اسلامی و برخی دیگر از سرمایه‌گذاران متعهد شدند که برای اجرای این طرح اقدامات لازم را به انجام برسانند. بر اساس طرح یک میلیارد دلاری خط انتقال برق «کاسا ۱۰۰۰» به طول یک هزار و ۲۲۲ کیلومتر، پیش‌بینی شد که برق تولیدی نیروگاه «قنبراته» در قرقیزستان و «راغون» در تاجیکستان به افغانستان و پاکستان انتقال یابد. بخش تاجیکی این لایحه به ۲۲۰ میلیون دلار سرمایه‌گذاری نیاز دارد.

نشست هیئت های قرغیزستان و تاجیکستان

۲۰ فوریه، اوستا در شهر اسفره (تاجیکستان) روز ۲۱ فوریه نشست گروه های کاری بین حکومتی قرغیزستان و تاجیکستان برگزار می شود. همانطور که نماینده تام الاختیار حکومت قرغیزستان در استان باتکند گزارش داد، در این نشست اجرای پروتکل کمیسیون بین حکومتی تاجیکستان و قرغیزستان در مورد وضعیت در مرز مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت. همچنین توسعه همکاری های دو جانبه بین تاجیکستان و قرغیزستان در بخش های امنیت منطقه ای، اقتصاد، تجارت و غیره بررسی می شود. گفتنی است بعد از حادثه تیراندازی روز ۱۱ ژانویه در منطقه «خواجه اعلا»، در مرز میان دو کشور که منجر به زخمی شدن ۸ نفر گردید، روابط بیشکک - دوشنبه سرد شده، قرغیزستان سفیر خود را از دوشنبه فرا خواند و مرز با تاجیکستان را مسدود کرد.

رئیس مجلس اعلا روسیه اوایل ماه مارس به تاجیکستان سفر می کند.

۲۱ فوریه، اینفو شوس رو به گزارش منابع رسمی تاجیکستان، «والنتینا ماتوینکو» رئیس شورای فدراسیون یا مجلس اعلا روسیه در این سفر دو روزه ی خود به تاجیکستان با «امامعلی رحمان» رئیس جمهور و «محمدسعید عبیدالله اف» رئیس مجلس ملی این کشور دیدار خواهد کرد و مسائلی در حوزه توسعه همکاری ها بین مجالس دو کشور و موضوعات مختلف مرتبط با روابط دوجانبه در بخش های مختلف سیاسی، اقتصادی، تجاری و فرهنگی را مورد بحث قرار خواهد داد. افزایش همکاری مستقیم بین مناطق تاجیکستان و روسیه در زمینه های اقتصاد، تجارت، آموزش و فرهنگ نیز در دستور کار این مذاکرات خواهد بود. به گفته کارشناسان مسائل آسیای مرکزی، تاجیکستان با دعوت از این مقام مجلس عالی به دوشنبه و انجام مذاکرات در سطح عالی، امیدوار است که نتایج مذاکرات و توافقاتی که در چارچوب این بازدید به امضا می رسد به بهبود شرایط کار بیش از یک میلیون مهاجر کاری تاجیک در خاک روسیه تا حدی کمک کند.

دیدار رحمان با باردیوژا در دوشنبه

۱۹ فوریه، رادیو آزادی امامعلی رحمان، رئیس جمهوری تاجیکستان روز ۲۰ فوریه با نیکولای باردیوژا- دبیر کل پیمان امنیت جمعی که شامگاه روز ۱۹ فوریه وارد دوشنبه شد، دیدار و گفتگو خواهد کرد. به گزارش سایت رادیو آزادی منابعی در دولت تاجیکستان اعلام کرده اند که در این دیدار درباره اوضاع مرز مشترک این کشور با افغانستان بحث و تبادل نظر خواهد شد. پیش از این، در ۲۳ سپتامبر سال ۲۰۱۳ سران کشورهای عضو پیمان امنیت جمعی، طی نشست خود در سوچی روسیه تصمیم گرفتند تا برای تحکیم مرز مشترک تاجیکستان با افغانستان به نیروهای مرزبانی تاجیک کمک های تسلیحاتی و تجهیزاتی ارائه نمایند. این تصمیم به دلیل احتمال متشنج شدن اوضاع در مرز مشترک تاجیکستان با افغانستان در پی خروج نظامیان آمریکایی و ناتو از این کشور اتخاذ شده است. این در حالی است که اخیرا نیکولای باردیوژا از الکساندر لوکاشینکو- رییس جمهوری بلاروس به خاطر کمک های تسلیحاتی این کشور به مرزبانان تاجیک تقدیر و تشکر کرد.

اقتصاد

کمک ۲۲ میلیون دلاری بانک جهانی به تاجیکستان

۱۱ فوریه، سایت بانک جهانی بانک جهانی کمکی به مبلغ ۲۲ میلیون دلار جهت اجرای طرح اصلاحات در بخش کشاورزی در اختیار تاجیکستان قرار می دهد. طبق بیانیه دفتر نمایندگی بانک جهانی در تاجیکستان، این بانک قصد دارد وامی به میزان ۲۲ میلیون دلار جهت طرح اجرای اصلاحات در بخش کشاورزی در اختیار تاجیکستان قرار دهد. سند همکاری در زمینه سرمایه گذاری در این طرح در جلسه آتی شورای مدیران این نهاد در ماه ژوئن سال ۲۰۱۴، مورد بررسی و تصویب نهایی قرار خواهد گرفت. به گفته این منبع، هدف اصلی این طرح حمایت از کشاورزان از طریق گسترش فعالیت های بازاریابی، تجاری شدن کشاورزی و همچنین بالا بردن میزان تجارت محصولات کشاورزی از طریق بهبود زنجیره های بازاریابی است. بانک جهانی، یکی از نهادهای حامی و کمک کننده در اجرای طرح های توسعه بخش کشاورزی تاجیکستان است. همچنین بانک توسعه آسیا و کشورهای ایران، چین، آلمان، ژاپن و فرانسه نیز با اختصاص وام های بلندمدت و از طریق شرکت های خود، طی بیش از ۱۰ سال گذشته، در تکمیل و تجهیز بخش های کشاورزی این کشور از جمله در جهت رشد غله کاری، دامداری و پرورش مرغ سهم داشته اند.

مبلغ های ارسالی کارگران مهاجر تاجیک و کاهش کمک های بلاعوض خارجی

۱۸ فوریه، دویچه وله افزایش میزان مبلغ های ارسالی کارگران مهاجر تاجیک موجب می شود که کمک های مالی بلاعوض نهادهای مالی بین المللی به تاجیکستان کاهش یابد. به گزارش سایت صدای آلمان، دولت تاجیکستان، پیش از این به دلیل بالا بودن میزان فقر در

این کشور کمک های مالی زیادی از نهادهای مالی بین المللی دریافت کرده بود که به تدریج بخشی از این مبلغ ها بخشیده شد. چنان که در سال ۲۰۰۳ مبلغ ۱۰۳ میلیون دلار از بدهی مالی تاجیکستان به بانک جهانی مورد بخشودگی قرار گرفت، اما اکنون با افزایش میزان مبلغ های ارسالی کارگران مهاجر تاجیک از خارج و عمدتاً از روسیه، نهادهای مالی بین المللی دیگر کمتر به این کشور وام بلاعوض خواهند داد. بر اساس آمار رسمی منابع مالی روسیه و تاجیکستان طی سال گذشته (۲۰۱۳)، کارگران مهاجر تاجیک مبلغ ۴ میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار به کشورشان ارسال کرده اند که در نوع خود رکورد به حساب می آید. این در حالی است که وزارت دارایی تاجیکستان میزان بدهی مالی خارجی این کشور را در ماه ژانویه سال ۲۰۱۴ نزدیک به ۲ میلیارد و ۱۶ میلیون دلار اعلام کرد که ۴۰ درصد آن متعلق به چین است.

[کاهش توجه سرمایه گذاران به نیروگاه برق آبی «سناباد» در بدخشان تاجیکستان](#)

۱۸ فوریه، اوستا به دلیل بررسی طرح انتقال برق آسیای مرکزی به افغانستان و تاجیکستان موسوم به «کاسا ۱۰۰۰» توجه سرمایه گذاران به ساخت نیروگاه برق آبی «سناباد» در شهرستان روشن استان بدخشان تاجیکستان کاهش یافته است. به گزارش سایت اوستا، منابع وزارت انرژی و ذخایر آب تاجیکستان اعلام کرده اند که قبل از جدی شدن طرح «کاسا ۱۰۰۰» کشورهای افغانستان و پاکستان به ساخت این نیروگاه ۱۲۵ مگاواتی و امکان وارد نمودن برق از آن توجه داشتند، اما اکنون به علت پیدا شدن سرمایه گذار در ساخت خط انتقال برق تاجیکستان و قرقیزستان به افغانستان و پاکستان موسوم به کاسا ۱۰۰۰ به نظر می رسد که طرح نیروگاه برق آبی «سناباد» به فراموشی سپرده شده است. در حالی که شرکت سویسی «ШТУКИ» چند سال قبل تحقیق مشخصات فنی این نیروگاه را آماده کرده بود و می بایست تاجیکستان به دنبال پیدا کردن سرمایه گذار برای ساخت آن باشد.

فرهنگ

[خطر نابودی زبان های یغنابی و برتنگی را تهدید می کند](#)

۲۱ فوریه، بی بی سی این موضوع در همایش بررسی وضع زبان های مادری در شهر دوشنبه مطرح گردید. در این همایش مسائل مربوط به حمایت از توسعه زبان مادری، تحقیق و تاسیس مخزن اطلاعاتی زبان ها جهت حفظ آن ها مورد بررسی قرار گرفت. ضمن نشست حضار همایش از خطر از بین رفتن زبان های برخی از اقلیت ها مانند یغنابی و برتنگی ابراز نگرانی کردند. مسئولین فرهنگستان علوم تاجیکستان به ویژه پژوهشگاه زبان و ادبیات و آثار کتبی خبر دادند که قرار است در سال جاری برای انجام پژوهش بیشتر زبان های یغنابی و برتنگی گروه های بیشتری از کارشناسان به مناطقی که مردم در آن ها به این زبان ها صحبت می کنند، اعزام شوند. به گفته ی پژوهشگران زبان یغنابی گویشی بازمانده از زبان های سغدی باستان محسوب می شود که مردم دره یغناب در وادی زرافشان و برخی روستاهای دره ورزاب در شمال شهر دوشنبه به آن سخن می گویند.

[مبارزه با کلمات خارجی](#)

مقاله ای در مورد کوشش مقامات تاجیکستان برای تبدیل کردن کلمات خارجی به زبان تاجیکی.

[گالری عکس - لباس های محلی تاجیکستان](#)

آرمان شهر

[صفحه ی تاجیکستان در سایت آرمان شهر](#)

تارنمای آرمان شهر مطالب مربوط به جغرافیای تاجیکستان را در این صفحه گرد هم می آورد. برای بارور کردن آن ما را یاری دهید.

[کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان شهر/ زنان](#)

آرمان شهر صفحه ای از کتابخانه آنلاین حقوق بشر خود را به زنان اختصاص داده است. هدف از راه اندازی «کتابخانه آنلاین حقوق بشر» ایجاد جامع ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است.

دیگر بولتن های آرمان شهر

[هفت روز نامه حقوق بشر بین المللی](#)

[هفت روز نامه حقوق بشر زنان](#)
[هفت روز نامه حقوق بشر ایران](#)
[هفت روزنامه حقوق بشر افغانستان](#)

منابع این شماره

Avesta, Asia-Plus, BBC (Persian, Tajik, English), Deutsche-Welle, Euronews, Eurasianet.org
Infoshos.ru, Irna, Khovar, Rus4all.ru, Russiancouncil.ru, Ozodagon, Radio Ozodi, World Bank